Л Е Н И Н Г Р А Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

Т О С Н Е Н С К И Й   Р А Й О Н

НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

19.03.2020                     29

Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области с органами местного самоуправления муниципального образования Тосненский район Ленинградской области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области с органами местного самоуправления муниципального образования Тосненский район Ленинградской области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Глава Никольского городского поселения                                                И.П. Белов
Н.В. Козлова

53-821

Приложение
к решению совета депутатов

Никольского городского поселения

Тосненского района

Ленинградской области

от 19.03.2020 № 29

Порядок

заключения соглашений органами местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области с органами местного самоуправления муниципального образования Тосненский район Ленинградской области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области с органами местного самоуправления муниципального образования Тосненский район Ленинградской области  о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее–Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и определяет правила, по которым органы местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляют свою деятельность при подготовке, рассмотрении и заключении соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Соглашения).

1.2. Органы местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области уполномочены заключать Соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования Тосненский район Ленинградской области о передаче части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в бюджет муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае передачи части своих полномочий органы местного самоуправления муниципального образования Никольского городского поселения Тосненский район Ленинградской области осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, областными законами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, муниципальными правовыми актами поселения, соглашениями.
1.3. Органы местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, уполномочены заключать Соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования Тосненский район Ленинградской области о приеме части их полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в бюджет Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В случае приема части полномочий органы местного самоуправления Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляют принятые полномочия по решению вопросов местного значения района на территории поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, областными законами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, муниципальными правовыми актами Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, соглашениями.
1.4. К органам местного самоуправления поселения, принимающим решение о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения, относятся:

1.4.1. Совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее - Совет депутатов поселения) в отношении передачи полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального образования Тосненский район Ленинградской области (далее – КСП района);

1.4.2. Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее - Администрация поселения) в отношении передачи полномочий по решению вопросов местного значения поселения администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области (далее Администрация района), а также в отношении принятия Администрацией поселения предлагаемых к передаче полномочий по решению вопросов местного значения от Администрации района.

2. Компетенция органов местного самоуправления
Никольского городского поселения Тосненского района
Ленинградской области по заключению соглашений
2.1. Совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:

2.1.1. принимает решение о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;

2.1.2. заключает соглашение о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
2.1.5. осуществляет контроль за реализацией заключенного соглашения с контрольно-счетным органом муниципального района.

2.2. Администрация городского поселения:

2.2.1. инициирует передачу администрацией поселения осуществления части полномочий исполнительно-распределительного органа по решению вопросов местного значения городского поселения органам местного самоуправления муниципального района;

2.2.2. принимает решение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения органам местного самоуправления муниципального района;

2.2.3. заключает и исполняет соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения органам местного самоуправления муниципального района, отнесенных к компетенции администрации городского поселения;

2.2.4. заключает и исполняет соглашения о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района, отнесённых к компетенции администрации муниципального образования.
3. Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

3.1. Заключение соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения может быть инициировано как органами местного самоуправления городского поселения, так и органами местного самоуправления муниципального района.

Инициатива заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, исходящая от органов местного самоуправления городского поселения, должна быть направлена ими в органы местного самоуправления муниципального района.
3.2. Необходимым условием для заключения соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения органам местного самоуправления муниципального района является принятие органом местного самоуправления городского поселения решения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения органам местного самоуправления муниципального района и принятие органом местного самоуправления муниципального района решения о приеме части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения.
3.3. Условиями передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения являются:

3.3.1. Вопрос местного значения и конкретные полномочия органов местного самоуправления по его решению, которые предполагается передать (принять);
3.3.2. Срок, на который планируется передать (принять) осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения;
3.3.3. Предполагаемый объем финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для осуществления передаваемых части полномочий по решению вопросов местного значения.
3.4. В случае принятия решения органом местного самоуправления городского поселения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения, инициатор передачи таких полномочий, направляет решение в орган местного самоуправления муниципального района для рассмотрения вопроса о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения.

3.5. После принятия решения органами местного самоуправления городского поселения и муниципального района о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления городского поселения и муниципального района заключается соглашение о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
3.6. Проект соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения разрабатывается структурным подразделением Администрации поселения по поручению главы Администрации поселения.

3.7. В соглашении обязательно указываются:
1) предмет соглашения (вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению);
2) права и обязанности сторон;
3) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
4) сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов);
5) срок, на который заключается соглашение;
6) финансовые санкции за неисполнение соглашения;
7) основания и порядок вступления в силу и прекращения действия соглашения, в том числе порядок досрочного прекращения.
3.8. Проект соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения представляется главой органа местного самоуправления  городского поселения на рассмотрение главе органа местного самоуправления  муниципального района.

3.9. Финансовые средства, необходимые для исполнения части переданных полномочий органов местного самоуправления городского поселения, должны предоставляться в форме межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения в бюджет муниципального района.
Ежегодный объем межбюджетных трансфертов устанавливается в соответствии с расчетом, являющимся приложением к соглашению о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения органам местного самоуправления муниципального района, в пределах средств, установленных на эти цели в бюджете городского поселения на соответствующий финансовый год.
Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, указанные в соглашении.
В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет городского поселения.

В случае неиспользованных в текущем финансовом году переданных межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет городского поселения.